1

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO DIA TRÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E

CINCO

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no Salão

Plenário “José Lívio Carrari – Zezé Carrari” da Câmara Municipal de Muqui/ES, o Vereador

Presidente da Mesa Diretora Tiago Fernandes da Costa, confirmando quórum legal e

invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Ordinária. Integrando o Plenário,

mediante chamada, fizeram-se presentes os senhores Vereadores: Tiago Fernandes da

Costa – Presidente, Roni Alves Rosa (Bozó) - Vice-Presidente, Marcelo Assis Valim (Barrela)

- Secretário e os demais Edis: Dr. Eros Prucoli, Isaias Monteiro Meloni (Zazá), José Martins

Filho (Zinho), Marco Antônio Morcelli (Marquinho Bolonha), Nelio de Oliveira, e Ronie Von

Nery. Dando início aos trabalhos, o Presidente da Câmara solicitou ao Diretor Geral Roberto

Carrari, a leitura da mensagem bíblica. Posteriormente, todos os presentes foram

convidados a pronunciar a Oração Universal “Pai-Nosso”. Dando sequência, o Presidente

Tiago Fernandes da Costa colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia vinte de

agosto de dois mil e vinte e cinco. A ata foi aprovada conforme redigida. O Diretor Geral fez

a leitura do pequeno expediente do dia: PROJETO DE LEI Nº 023/2025 – Dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Muqui/ES; PROJETO DE

LEI Nº 024/2025 – Institui o Cargo em Comissão de Coordenador da Defesa Civil Municipal,

estabelece sua remuneração e dá outras providências; PROJETO DE LEI Nº 025/2025 –

Institui a Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – PUSAN do Município de

Muqui/ES, estabelece os componentes municipais do Sistema Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional – SISA, criado pela Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro de

2006, bem como fixa as diretrizes para o Plano Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional – PLASMAM  e dá outras providências; PROJETO DE LEI Nº 026/2025 – Dispõe

sobre o Plano Plurianual (PPA) do Município de Muqui, Estado do Espírito Santo, para o

período de 2026 a 2029. Nada mais havendo no pequeno expediente passou-se a ordem do

dia. Foi lido o PROJETO DE LEI Nº 022/2025 - Autoriza a Cessão de uso de imóvel de

propriedade do Município de Muqui à Polícia Militar do Estado do Espírito Santo,

representada pela 15ª Companhia Independente, e dá outras providências; e o parecer da

Comissão de Justiça, Redação, Finanças, Orçamento e Fiscalização que vota pela

apreciação e aprovação integral do projeto. Em discussão o projeto, nenhum vereador se

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

pronunciou. Em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Foi lido o

REQUERIMENTO PLENÁRIO Nº 035/2025, de iniciativa do Vereador Tiago Fernandes da

Costa; em votação o requerimento foi aprovado por unanimidade. Foi lido o

REQUERIMENTO PLENÁRIO Nº 036/2025, de iniciativa do Vereador Tiago Fernandes da

Costa; em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº

057/2025, de autoria do Vereador Tiago Fernandes da Costa; em votação, a indicação foi

aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 058/2025, de autoria do Vereador

Tiago Fernandes da Costa; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida

a INDICAÇÃO Nº 059/2025, de autoria do Vereador Marcelo Assis Valim; em votação, a

indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 060/2025, de autoria do

Vereador Marcelo Assis Valim; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. O

Vereador Presidente Tiago avisou aos Vereadores que devem indicar um nome para a

homenagem na Sessão do Cidadão Muquiense até o dia dez de setembro. Nada mais

havendo na ordem do dia, de acordo com o artigo 74 (setenta e quatro) do Regimento

Interno, o Presidente da Mesa Diretora concedeu a palavra aos vereadores inscritos por dez

minutos. Com a palavra, o Vereador Ronie Von cumprimentou a todos e parabenizou ao ex-

vereador Sr. Maurilio Schiavo. Parabenizou o prefeito, o Secretário e os foliões pelo Encontro

de Folia realizado em Muqui. Falou sobre uma reunião que realizou com o pessoal da

AGERH, Associação de São Domingos e o Prefeito para uma reunião sobre o Projeto Pro

Bacias. Enviou oficio ao Prefeito e a CESAN-ES solicitando que concertem o calçamento da

Rua Joaquim Afonso. Falou sobre a falta de vagas para sepultamento nos cemitérios

municipais. A parte, o Vereador Presidente falou que já fez muitas cobranças sobre esse

assunto. Retornando, o Vereador Ronie Von comentou os fatos. A parte, o Vereador Nelio

comentou o assunto dando a ideia de reativar o cemitério da Comunidade Aliança.

Retornando, o Vereador Ronie Von concordou com a sugestão e enviou oficio solicitando

que estudem essa ideai de reativação do cemitério da comunidade Aliança. Enviou oficio

agradecendo a Secretaria de Meio Ambiente pela limpeza do rio. Enviou oficio ao Prefeito

solicitando que façam uniformes para os funcionários da prefeitura. Enviou oficio ao Prefeito

e Secretaria de Educação questionando sobre o piso salarial dos professores. Agradeceu e

despediu-se. Com a palavra, o Vereador Bozó cumprimentou a todos e agradeceu ao

Secretario Elton por ter concertado a Rua Fortunato e a rua do “canto da biquinha”. Enviou

oficio ao Secretário Otavio solicitando que coloquem para usar as mesas de fute-mesa e

instalem as academias populares que estão paradas no parque de exposições. Enviou ofício

3

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

ao Secretário de Esportes, Sr. Otavio, questionando quais os critérios usados para

emprestarem o Ginásio de Esportes para eventos. Parabenizou o Secretário Anderson

Muchuli, o Prefeito e os funcionários pelo Encontro Nacional de Folia de Reis. Enviou oficio

ao Prefeito e o Secretário Anderson solicitando que cuidem da praça central de Muqui, que

tem lâmpadas queimadas etc.. Solicitou ao Secretário Elton, via ofício: a troca de lâmpadas

em frente ao “grupo escolar”; concerto de um bueiro na Rua Jessé Coimbra; concerto de um

bueiro perto da casa da mão dele. A parte, o Vereador Nelio informou que esse concerto de

bueiro pode já ter sido solicitado. Retornando, o Vereador Roni Alves comentou a fala do

Vereador Nelio. Enviou oficio ao Secretário de Saúde solicitando melhorias no transporte

dos pacientes para as sessões de fisioterapia. Enviou oficio ao Secretario Elton solicitando

concerto do calçamento na Rua Jessé Coimbra. Agradeceu e despediu-se. Com a palavra,

o Vereador Barrela cumprimentou a todos e comentou sobre a sujeira da pracinha. Falou

sobre a falta de reajuste do salário dos funcionários públicos municipais. Falou sobre a falta

de pagamento do piso salarial dos professores. Falou sobre a defasagem do valor da diária

dos motoristas da prefeitura. Solicitou, via oficio ao Secretário Elton: o concerto da calçada

do Bairro Das Palmeiras. Mostrou vídeo da ponte do Bairro Entre Morros, falando sobre o

problema de buracos, lama e poeira. A parte, o Vereador Presidente Tiago comentou esse

fato. A parte, o Vereador Marcos Bolonha falou sobre essa ponte. A parte, O Vereador Bozó

falou que é necessário que o Secretário explique. Retornando, o Vereador Barrela comentou

a fala dos Vereadores. Solicitou, via ofício ao DER-ES concerto de uma rua que acumula

água da chuva por falta de escoamento. A parte, o Vereador Ronie Von falou que esse

problema é fácil de resolver. A parte, o Vereador Nelio falou que esse problema cabe ao

DER-ES mesmo. Retornando, o Vereador Barrela enviou um ofício coletivo ao DER

solicitando que resolvam o problema. Falou sobre a indicação que ele fez solicitando faixas

de pedestres. Falou sobre o problema de falta de sinalização e organização no trânsito de

Muqui. Agradeceu e despediu-se. Com a palavra, o Vereador Presidente Tiago

cumprimentou a todos e enviou oficio de pesar para a família do Sr. João Tomé. Enviou

ofício ao Prefeito e ao Secretario de Cultura agradecendo e parabenizando pela realização

do Encontro Nacional de Folia de Reis. Parabenizou a Sra. Maristela Schiavo (Nena), baliza

da fanfarra, pela dedicação e comprometimento. Enviou oficio a Secretaria de Assistência

Social, Secretaria de Saúde e Polícia Militar solicitando que resolvam o problema das

pessoas vulneráveis que ficam em frente a prefeitura. Enviou oficio para a Superintendência

da Polícia Civil, solicitando que façam um mutirão para retirada da carteira de identidade e

4

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

outros documentos. Enviou oficio ao Secretario de Saúde solicitando que oriente aos

motoristas como devem ser tratadas as pessoas idosas. Enviou oficio a Secretaria de

Administração questionando como está a situação do Plano Diretor Municipal Plurianual.

Enviou oficio ao Secretário de Obras solicitando: a limpeza com carro pipa, retirada de

entulhos e lixo na Rua Fortunato Fraga; a retirada de entulhos no Cemitério de São Gabriel;

a realização de mutirão de troca de lâmpadas; o manilhamento e bueiros na rua da “morada

do sol”; a limpeza da Rua João Ventana; o desentupimento de um bueiro no Bairro Nossa

Senhora Aparecida; o conserto do calçamento da rua da Morubia; e a reforma da capela

mortuária. Agradeceu e despediu-se. Nada mais havendo a tratar, o Vereador Presidente

Tiago Fernandes da Costa declarou encerrada esta sessão e convidou para a próxima a se

realizar no dia dezessete de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas. Em

seguida, determinou que fosse lavrada a ata, que após lida e achada conforme, será pelo

Presidente e pelo Secretário assinada.

Muqui/ES, 03 de setembro de 2025.

TIAGO FERNANDES DA COSTA

PRESIDENTE

MARCELO ASSIS VALIM

SECRETÁRIO